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TARI – TASSA SUI RIFIUTI – ANNO 2025 
Richiesta di Riduzione UTENZE DOMESTICHE 

 

art. 43, co. 11 e 12, Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti –TARI (Delibera di C.C. n. 186/2024) 
 

 
COGNOME ___________________________________________________________NOME _________________________________________________ 

 
CODICE FISCALE ______________________________________________________________________________________________________________ 

 
LUOGO DI NASCITA ______________________________________________________________ DATA DI NASCITA _______________________________ 
 
INDIRIZZO DI RESIDENZA ________________________________________________________________________________________________________ 
 

TEL ________________________________INDIRIZZO MAIL/PEC___________________________________________________________ 
    

 
Consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, 

richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n.445/2000 
 

DICHIARA 
 

di essere soggetto passivo d’imposta con riferimento ai seguenti immobili: 
    

1. Sezione __________ Foglio___________ Particella ________________Subalterno________________ Cat. Catastale _______________________ 
____ 

Ubicazione _____________________ _______________________________________________________________________________________________ 

2. Sezione __________ Foglio___________ Particella ________________Subalterno________________ Cat. Catastale _______________________ 
____ 

Ubicazione _____________________ ______________________________________________________________________________________________ 

3. Sezione __________ Foglio___________ Particella ________________Subalterno________________ Cat. Catastale ______________________ 
 

Ubicazione _____________________ ______________________________________________________________________________________________ 

 

CHIEDE (Barrare la casella corrispondente) 

□ RIDUZIONE PARI AL 30% PER LE UTENZE DOMESTICHE CON PIÙ DI QUATTRO COMPONENTI ED 
ATTESTAZIONE ISEE DEL NUCLEO FAMILIARE NON SUPERIORE AD € 20.000,00. (art. 43, comma 11, 
Regolamento TARI). 

Ai fini dell’applicazione della riduzione prevista al comma 11, il contribuente deve allegare l’attestazione 
ISEE del nucleo familiare valida alla data di presentazione dell’istanza. 

 

□ RIDUZIONE DEL 30% PER LE UTENZE DOMESTICHE NEL CUI NUCLEO FAMILIARE È PRESENTE UN SOGGETTO 
DIVERSAMENTE ABILE, CON GRADO DI INVALIDITÀ SUPERIORE AL 75 %, OVVERO, IN CASO DI MINORI, IN 
POSSESSO DI CERTIFICAZIONE DELLO STATO DI INVALIDITÀ RILASCIATO DELLE COMPETENTI STRUTTURE, 
ED ATTESTAZIONE ISEE DEL NUCLEO FAMILIARE NON SUPERIORE AD € 20.000,00. (art. 43, comma 12, 
Regolamento TARI). 

Ai fini dell’applicazione della riduzione prevista al comma 12, il contribuente deve allegare l’attestazione 
ISEE del nucleo familiare valida alla data di presentazione dell’istanza e dichiarazione del possesso 
dell’invalidità civile, ovvero, in caso di minori, la dichiarazione del possesso di certificazione dello stato 
di invalidità rilasciata dalle competenti strutture. 
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□ RIDUZIONE DEL 90 % PER LE SOLE ABITAZIONI di categoria catastale A (tranne A/1, A/8, A/9 e A/10), escluse 
quelle insistenti in fabbricati oggetto di ripristino dell’agibilità sismica per lavori di demolizione e ricostruzione per 
le quali sia stata riattivata l’utenza idrica condominiale ovvero la fornitura di riscaldamento condominiale, PRIVE 
DI MOBILI E SUPPELLETTILI, contestualmente SPROVVISTE DI CONTRATTI ATTIVI DI FORNITURA DEI SERVIZI 
PUBBLICI DI EROGAZIONE IDRICA, ELETTRICA, CALORE, GAS, TELEFONICA O INFORMATICA, inoltre PRIVE 
DI RESIDENZA ANAGRAFICA e pertanto NON UTILIZZATE COME ABITAZIONE PRINCIPALE ed infine NON 
OGGETTO DI CONTRATTI DI LOCAZIONE REGOLARMENTE REGISTRATI NÉ CONCESSE IN COMODATO 

 
 

SI RENDE NOTO CHE: 
 

- La richiesta di riduzione deve essere corredata di completa e idonea documentazione attestante i requisiti 
richiesti; 

- Le riduzioni cessano di operare al 31 dicembre dell’anno di tassazione per cui sono richieste; 
 

Documentazione obbligatoria al fine della presentazione delle richieste di riduzione, variabili a seconda 
dell’agevolazione richiesta:  
 
1. Copia del documento di identità in corso di validità;  

2. Copia dell’attestazione ISEE (non superiore ad € 20.000,00) del nucleo familiare valida alla data di presentazione 
dell’istanza; 

3. Dichiarazione del possesso della certificazione dello stato di invalidità rilasciato delle competenti strutture; 

4. Altro___________________________________________________________________________ 
 

 

 

L’istanza di riduzione può essere trasmessa: 
1. all’indirizzo di posta elettronica riduzioni.tari@comune.laquila.it 
2. con raccomandata A/R al Comune dell’Aquila Servizio Tributi Via Filomusi Guelfi (Loc. Villa Gioia) - 67100 

L’Aquila; 
3. mediante consegna agli uffici del Servizio Tributi Via Filomusi Guelfi (Loc. Villa Gioia) - 67100 L’Aquila . 

 
In caso di presentazione della presente istanza, tramite posta elettronica, da parte di un soggetto diverso 
dal dichiarante, è necessario compilare il modello di delega, allegando obbligatoriamente copie dei 
documenti di identità del delegante e del delegato. 

 
 
 
 

Luogo e data_______________________            Firma del dichiarante __________________________________ 
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